



**ESTADO DO PARÁ**  
**PREFEITURA MUNICIPAL DE SÃO JOÃO DE PIRABAS**  
**SETOR DE COMPRAS**

**DESPACHO**

**Ao Ilustríssima Senhor**  
**Fernando Antonio Ferreira da Silva**  
**Secretário Municipal de Educação**

Senhor,

Conforme solicitado pela Secretaria de Administração, seguem pesquisas de preços para darem parâmetro de valores de mercado, tendo em vista a necessidade da aquisição de gêneros alimentícios (de forma complementar), destinado ao programa nacional de alimentação Escolar -PNAE deste Município de São João de Pirabas/PA

Oportunamente informamos que a pesquisa foi efetuado na pesquisa de mercado, realizado entre 18 de julho de 2021 a 30 de julho de 2021, e junto a fornecedores do ramo pertinente, solicitadas no dia 18 de julho de 2021, com respostas entre os dias 18 a 30 de julho de 2021, por e-mail, conforme a abaixo descrito, tendo seus valores lançados no mapa comparativo em anexo, sendo utilizado parâmetros e metodologias constante na IN nº 73 de 05 de agosto de 2020 da Secretario de Gestão da Secretaria Especial de Desburocratização, Gestão e Governo Digital do Ministério da Economia, e demais meios necessários, em busca de salvaguardar os atos deste Administração Municipal de São João de Pirabas/PA.

Obs: Os valores foram obtidos através de pesquisa de preço de acordo com a IN nº 73 de 05 de agosto de 2020 da Secretario de Gestão da Secretaria Especial de Desburocratização, Gestão e Governo Digital do Ministério da Economia, em seu art. 5º, inciso III e IV.

...

III - dados de pesquisa publicada em mídia especializada, de sítios eletrônicos especializados ou de domínio amplo, desde que atualizados no momento da pesquisa e compreendidos no intervalo de até 6 (seis) meses de antecedência da data de divulgação do instrumento convocatório, contendo a data e hora de acesso; ou

IV - pesquisa direta com fornecedores, mediante solicitação formal de cotação, desde que os orçamentos considerados estejam compreendidos no intervalo de até 6 (seis) meses de antecedência da data de divulgação do instrumento convocatório.

Segue em anexo;

➤ Propostas envidas pelas empresas;

- L COSTA E G RAMOS LTDA CNPJ Nº 33.724.724/0001-37, no dia 18/07/2021 (POR E-MAIL).
- FIS COMERCIAL LTDA CNPJ Nº 14.731.8330/0001-01, no dia 22/07/2021. (POR E-MAIL).



ESTADO DO PARÁ  
PREFEITURA MUNICIPAL DE SÃO JOÃO DE PIRABAS  
SETOR DE COMPRAS

- A S RIBEIRO COMÉRCIO E SERVIÇOS EIRELI – EPP CNPJ Nº 23.918.761/0001-22, no dia 30/07/2021. (POR E-MAIL).

➤ Mapa comparativo de preços.

Atenciosamente,

São João de Pirabas/PA, 02 de agosto de 2021.

*Maria Aparecida Moraes Monteiro*  
*Maria Aparecida Moraes Monteiro*  
*Coordenadora do Setor de Compras*

MARIA APARECIDA M. MONTEIRO  
Coordenadora Setor de Compras  
PMSJP  
CPF: 833.245.011



ESTADO DO PARÁ  
PREFEITURA MUNICIPAL DE SÃO JOÃO DE PIRABAS  
SETOR DE COMPRAS

# MAPA COMPARATIVO DE PREÇO



**PREFEITURA MUNICIPAL DE SÃO JOÃO DE PIRABAS**  
**SETOR DE COMPRAS**

**PESQUISA DE MERCADO**

ITENS	DESCRIÇÃO	EMBALAGEM	APRE	QNT.	L. COSTA & GRAMOS LTDA		HIS COMERCIAL LTDA		A S RIBEIRO COMÉRCIO E SERVIÇOS EIRELI - FPP		MÉDIA	TOTAL
					CNPJ: 33.724.724/0001-37	V. UNIT.	V. TOTAL	CNPJ: 14.731.830/0001-01	V. UNIT.	V. TOTAL		
1	<b>ACUCAR CRISTAL:</b> Contendo sacarose de cana de açúcar, branco e refinado, livre de fermentação, isento de matérias tereósas, parafins e óleos essenciais e vegetais, odores estranhos e substâncias nocivas.	Embalagem primária atóxica e resistente a água	KG	3605	RS 4,99	RS 17.988,95	RS 4,20	RS 15.141,00	RS 4,05	RS 14.690,25	RS 4,41	RS 15.910,07
2	<b>ARROZ PARBOILIZADO:</b> Quantidade tipo 1, beneficiado, parboilizado, longo fino, constituído de grãos inteiros com teor de 100g de proteínas de mínimo 6,4g e fibra alimentar de mínimo 1,2g. O produto não deve apresentar grãos defeituosos, percentuais de impurezas acima de 5% (grãos queimados, pedras, cascas e canuchos), cheiro forte, intenso e não característico. A embalagem deve estar intacta, acondicionada em pacotes de 1kg em sacos plásticos de polietileno impermeável.	Embalagem primária atóxica e resistente a água	KG	5861	RS 5,60	RS 32.821,60	RS 5,32	RS 31.180,52	RS 5,20	RS 30.477,20	RS 5,37	RS 31.493,11
3	<b>BISCOITO SALGADO TIPO CREAM CRACKER:</b> Biscoito tipo salgado, composição básica: farinha de trigo enriquecida com ferro e ácido fólico, gordura vegetal, açúcar, amido de milho, soro de leite, emulsificante de soja, sal, fermento químico (bicarbonato de amônio e bicarbonato de sódio), amido de milho (fécula de mandioca) e aromatizante de manietga. Devendo apresentar o valor energético por porção de 30g de 135 kcal, 2,7 g de proteína, gorduras totais de 3,4 g e fibras alimentares de 0,8g e ferro 1,3mg. O máximo de 104 mg de sódio.	Embalagem secundária, primária atóxica e resistente com 100g	PCT	4733	RS 5,90	RS 27.924,70	RS 4,30	RS 20.351,90	RS 4,22	RS 19.973,26	RS 4,81	RS 22.749,95

*Handwritten signature in blue ink.*

<p><b>BISCOITO DOCE TIPO MAISENA:</b> Conteúdo basicamente farinha de trigo enriquecida com ferro e ácido fólico, açúcar, gorduras vegetais, creme de milho, açúcar invertido, sal, caseína em pó, fermentos químicos (bicarbonato de amônio) e bicarbonato de sódio, estabilizantes lecitina (de soja, acornizante, acodulante, ácido láctico e acornizante, contêm glúten. Valor calórico 131 kcal, carboidratos 2,2g, proteínas 2,2g, gorduras totais 3,3g, gorduras saturadas 1,4g, gorduras trans 0g, colesterol 0g, fibra alimentar 0,3g, ferro 1mg e sódio 59mg. Devem estar de acordo com as exigências da Legislação Sanitária em vigor no País ANVISA/MS, VALIDADE: o produto deve conter data de fabricação de até 30 dias anteriores à data de entrega.</p>	<p>Embalagem Primária - Plástica atóxica com 400g/gama. Embalagem secundária - caixa de papelão com 04 kg</p>	<p>PCT</p>	<p>4733</p>	<p>RS 6,00</p>	<p>RS 28 398,00</p>	<p>RS 5,80</p>	<p>RS 27 451,40</p>	<p>RS 5,55</p>	<p>RS 26 268,15</p>	<p>RS 5,78</p>	<p>RS 27 372,52</p>
<p><b>FEIJÃO CARROQUINHA:</b> Tipo 1; Classe carroquinha, novo, constituição de grãos inteiros e solos com teor de umidade máxima de 13%, isento de material lenhoso, sujidades e mistura de outras variedades e espécies de produtos. Embalagem de 1kg em sacos plásticos transparentes, atóxicos, resistentes que garantam a integridade do produto até o momento do consumo. Acondicionados em fardos lacrados sem sementes, conforme rege o Ministério da Agricultura e Pecuária e Abastecimento. A embalagem deverá conter externamente os dados de identificação e procedência, informação nutricional, número de lote, data de fabricação, data de validade e quantidade do produto.</p> <p>Validade: O produto deve conter a data de fabricação de até 90 dias anteriores à data de entrega. E deverá apresentar validade mínima de 06 meses a partir da data de entrega no setor requisitante.</p>	<p>Embalagem secundária: Fardo plástico, lacerado com até 30kg em cada.</p>	<p>KG</p>	<p>4733</p>	<p>RS 11,00</p>	<p>RS 52 063,00</p>	<p>RS 8,50</p>	<p>RS 40 230,50</p>	<p>RS 8,30</p>	<p>RS 39 283,90</p>	<p>RS 9,27</p>	<p>RS 43 859,13</p>
<p><b>LEITE DE VACA EM PÓ INTEGRAL:</b> Produto em pó, fino, uniforme e homogêneo. Isento de partículas queimadas e de substâncias estranhas. Cor: branco/amarelada, características de sabor e odor agradável, não caramelizado, queimado ou rançoso.</p> <p>Ingredientes: Leite fluido integral, valor energético 492kcal, proteínas 20g, gorduras totais 20g, gorduras saturadas 15,4g, gorduras trans 0g, fibra alimentar 0g, sódio 400mg, cálcio 901,5mg e carboidratos 36,5g. Devem estar de acordo com as exigências do Ministério da Agricultura Pecuária e Abastecimento.</p> <p>Validade: O produto deve conter a data de fabricação de até 120 dias anteriores à data de entrega.</p>	<p>Embalagem primária: Sachês de polipropileno de 200mg, data do vencimento de no mínimo.</p> <p>Embalagem secundária: Fardo de papelão com até 10kg.</p>	<p>PCT</p>	<p>9466</p>	<p>RS 7,10</p>	<p>RS 67 208,60</p>	<p>RS 6,30</p>	<p>RS 59 635,80</p>	<p>RS 6,10</p>	<p>RS 57 742,60</p>	<p>RS 6,50</p>	<p>RS 61 529,00</p>
<p><b>MACARÃO TIPO ESPAGUETE:</b> Conteúdo sêmola de trigo enriquecida com ferro e ácido fólico e glúten. Informação nutricional por porção de 80g de 287kcal, 39g de carboidrato, 8,5g de proteínas, 0,9g de gorduras totais; 2,2g de fibra alimentar e 3,3g de ferro.</p> <p>Características organolépticas: aspecto, cor, odor, sabor, textura característicos.</p> <p>Validade: Mínimo de 06 meses.</p>	<p>Embalagem primária: Plástica não tóxica, contendo 500g do produto.</p> <p>Embalagem secundária: Plástica não tóxica, contendo até 35kg.</p>	<p>PCT</p>	<p>6064</p>	<p>RS 4,10</p>	<p>RS 20 762,40</p>	<p>RS 3,20</p>	<p>RS 16 204,80</p>	<p>RS 3,10</p>	<p>RS 15 698,40</p>	<p>RS 3,47</p>	<p>RS 17 555,20</p>

*Spawda*

8	MASSA PARA SOPA TIPO CONCHA. Contendo semente de trigo) enriquecida com ferro e ácido fólico e glicina. Informação nutricional por porção de 80g de 28Kcal, 59g de carboidrato, 8,3g de proteínas, 0,9g de gorduras totais, 2,2g de fibra alimentar e 3,5g de ferro. Características organolépticas: aspecto, cor, odor, sabor, textura características. Validade: Mínimo de 06 meses.	Embalagem primária: Plástica não téxica, conteúdo 500g do produto. Embalagem secundária: Plástica não téxica, conteúdo até 5kg.	PCT	4402	R\$	4,90	R\$	21.569,80	R\$	3,96	R\$	17.431,92	R\$	3,78	R\$	16.639,56	R\$	4,21	R\$	18.847,09
9	CARNE BOVINA MOIDA. Carne bovina moída patinho. Aspecto próprio, firme, não amolecida e nem pegajosa, de cor vermelho vivo e sem mancha esverdeada, com odor característico e sabor próprio. PH 5,7 a 6,2, lipídio 9% e proteínas 18%. Com etiquetas de identificação (validade, peso, procedência, número de registro do SIF). Devem estar identificadas com peso. As embalagens devem ser integras (lacradas), sem abastecimento. Validade: O produto deve conter data de fabricação de até 30 dias anteriores à data de entrega.	Embalagem primária: 0,5 kg ou 1 kg embalados em sacos de polietileno a vácuo. Embalagem secundária: Embalagem secundária de plástico devidamente identificada com peso. As embalagens devem ser integras (lacradas), sem e fios. Devem constar	KG	7255	R\$	28,00	R\$	203.140,00	R\$	28,00	R\$	203.140,00	R\$	22,00	R\$	159.610,00	R\$	25,00	R\$	188.630,00
10	CARNE BOVINA TIPO AÇÉM OU AGUIA SEM OSSO: Carne bovina tipo açém ou aguilha sem osso em ossos e tamanho padronizados e uniformes, aproximadamente 3x3 cm. Magra e no máximo com 10% de sebo e gordura, com aspecto, cor claro e sabor próprio, com etiquetas de identificação (validade, peso, procedência, número do registro do SIF). Devem estar de acordo com exigências do Ministério da Agricultura, Pecuária e Abastecimento, validade: O produto deve conter data de fabricação de até 30 dias anteriores à data de entrega. Validade mínima: 01 ano a partir da data e fabricação. Congelada a -18C até entrega.	Embalagem primária: plástico transparente à vácuo de 5kg Embalagem secundária: Caixa de papelão com fardos plásticos de 30kg	KG	8180	R\$	38,00	R\$	310.840,00	R\$	32,00	R\$	261.760,00	R\$	33,20	R\$	271.576,00	R\$	34,40	R\$	281.392,00
11	CHARQUE BOVINO TIPO DIANTEIRO Contendo carne bovina e sal. Para porção de 30g proteínas de no mínimo de 7,6g; gorduras totais de no máximo 1,9g e sódio de no máximo 2201mg. Apresentação: identificação (data de fabricação, data de validade, peso, procedência, número de registro no SIF e SIE) em cada embalagem. Deve estar de acordo com as exigências do Ministério da Agricultura, Pecuária e Abastecimento. Validade: O produto deve conter data de fabricação de até 30 dias anteriores à data de entrega e com validade de no mínimo 6 meses.	Embalagem secundária: Caixa de papelão com fardos plásticos de 30kg	KG	2924	R\$	50,10	R\$	146.992,40	R\$	43,00	R\$	125.732,00	R\$	42,00	R\$	122.808,00	R\$	45,03	R\$	131.677,47
12	PEITO DE FRANGO Carne de frango tipo peito congelado, não temperado sem pele, sendo tolerado a variação de 8% no peso líquido do produto congelado. Aspecto próprio, não amolecida e nem pegajosa, cor própria sem manchas esverdeada, cheiro e sabor próprio, com ausência de sujidades, parasitas e larvas. Com etiquetas de identificação e/ou rotulo interno, de 1kg em cada embalagem. Devem estar de acordo com as exigências do ministério da agricultura, pecuária e abastecimento. Validade: o produto deve conter data de fabricação de até 30 dias anteriores à data de entrega.	Embalagem primária: individual a vácuo em sacos plásticos de polietileno liso, aléxico e/ou rotulo interno, de 1kg Embalagem secundária: caixa de papelão ondulado de capacidade até 20 kg.	KG	8790	R\$	18,00	R\$	158.220,00	R\$	17,10	R\$	150.309,00	R\$	16,25	R\$	142.837,50	R\$	17,12	R\$	150.455,50
TOTAL					R\$		R\$	1.087.429,45	R\$		R\$	968.568,84	R\$		R\$	917.514,82	R\$		R\$	991.171,04

O VALOR ESTIMADO PARA ESTE PROCESSO É R\$ 991.171,04 (NOVECENTOS E NOVENTA E UM MIL, CENTO E SETENTA E UM REAIS E QUATRO CENTAVOS).

*Maria Aparecida M. Monteiro*  
**MARIA APARECIDA M. MONTEIRO**  
 SETOR DE COMPRAS  
 RESPONSÁVEL

**MARIA APARECIDA M. MONTEIRO**  
 Coordenadora Setor de Compras  
 PMS-IP  
 CPF: 833.348.072-16

Período da pesquisa: entre 18 de julho a 30 julho de 2021  
 São João de Pirabas/Pa em 02 de agosto de 2021